
 
Università degli Studi di Perugia 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali 
          

                                           Determina n. 026/2019 
 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, e 2014/25/UE, 
sull’aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli Enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della 
disciplina vigente in materia di contatti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Visto il D.LGS n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50/2016”; 
 
Richiamate le Linee guide ANAC in merito agli affidamenti sotto soglia; 
 
Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari Generali, Legale e 
Contratti di questa Università, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di 
ciascuna procedure, il RUP è individuato ex art. 31 del Codice dei contratti pubblici e delle concessioni nella 
figura apicale del responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei 
Dipartimenti e Centri; 
 

Vista la nota pervenuta dal Dott. Emiliano Lasagna, nello svolgimento dei compiti istituzionali legati 
all’attività di ricerca c/terzi “PASPREST17” con la quale evidenzia la necessità di acquistare: ”Buoni per la 
manutenzione/riparazione delle micropipette utilizzate nell’attività di ricerca presso il laboratorio della U.R. 
di Scienze zootecniche”; 
 
Rilevato che il servizio che verrà attivato con il buono richiesto sebbene di natura fungibile poiché nel mercato 
esistono possibili ditte che lo effettuano, diventa infungibile, dal momento in cui  lo stesso è stato effettuato per la 
prima volta dalla ditta proposta che risulta essere inoltre produttrice degli utensili da sottoporre a manutenzione, 
che rendo pertanto   necessario il ricorso a Gilson Italia s.r.l. nel corso dell’esecuzione della ricerca stessa fino al 
suo termine,  garantendo il soddisfacimento dell’interesse, come precisato da ANAC nelle linee guida pubblicate in 
materia di infungibilità di bene e servizi, affinché la ricerca scientifica sia condotta con criteri e risorse adeguate; 
  
Accertato che i buoni per usufruire del servizio di manutenzione è stato svolto per la prima volta per garantire 
l’esecuzione della ricerca sopra precisata dalla ditta Gilson Italia s.r.l.; 
 
Considerato pertanto che la ditta Gilson Italia s.r.l. è in grado di fornire i buoni per garantire  immediata 
attivazione del servizio di manutenzione richiesto come da offerta n. Q-14235 del 29/01/2019, pari ad  € 325,00 al 
netto di IVA di legge; 
 
Ritenuto, applicabile, l’art.63 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 rubricato “Uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara” ed in particolare il comma 3 lett. b) trattandosi di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinato alla prosecuzione della ricerca in atto; 
  
Visto l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 che dispone in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 
 
Acquisito il Codice identificativo di Gara CIG ZF92703347; 
 
Preso atto che il DURC risulta regolare; 

DETERMINA 
 

Di affidare  ai sensi dell’art. l’art.63 del D.Lgs. n. 50/2016 – comma 3) lett. b) alla GILSON ITALIA SRL – 
con sede legale in via Matteotti  98 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) - Cod.Fisc./P.IVA 02829240155; la 
fornitura del servizio come in premessa indicato;  
 

Di dare atto che il costo complessivo del servizio di cui trattasi, pari a € 325,00 al netto di IVA di legge, 
graverà alla voce COAN CA.07.70.01.05.01- Costi operativi progetti - attivita' c/terzi e cessione di risultati 
di ricerca- PJ: “PASPREST17” del bilancio autorizzatorio dell’esercizio 2019. 
 
I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
La presente determina è pubblicata sul sito internet dell’ Università degli Studi di Perugia, alla voce “Bandi di gara e 
contratti”, direttamente collegata all’ area “Amministrazione trasparente”. 
 
Perugia, 08/02/2019   
         
 
                                                                          f.to Il Segretario Amministrativo 

                  Francesca Bricchi 

 

 
 
 

   
 

 

Oggetto: 

Determina  di 

affidamento 

diretto alla 

ditta GILSON 

ITALIA S.R.L. 

 

 

Fornitura di 

BUONI PER LA 

MANUTENZIONE 

MICROPIPETTE 

da 

LABORATORIO 

 

 

  

PUBBLICATO 

IL  

08/02/2019 

 

 


